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Abstrakt
Práce se zabývá základními principy systému K N X (Konnex), mezi

které patří například jeho komunikační vrstvy, adresování, přenosová mé­
dia, topologie atd. Dále je probíráno přenosové médium K N X TP (KNX
Twisted Pair), které je jedním z hlavních předmětů práce. Krom základního
porozumění KNX, je dále navržen a implementován software pro K N X
zařízení (desku H8I8O).

Cílem práce bylo prozkoumat možnosti zmíněné desky a knihovny
pro implementaci softwaru pro KNX, čehož bylo dosaženo díky
implementovanému softwaru.

Abstract
Title: KNX module implementation using Arduino libraries

The thesis deals with the basic principles of the K N X (Konnex) system,
including its communication layers, addressing, transmission media, topo­
logy, etc. Furthermore, the transmission medium K N X TP (KNX Twis­
ted Pair) is discussed, which is one of the main subjects of the thesis. In
addition to the basic understanding of KNX, the software for the K N X de­
vice (H8I80) is also designed and implemented.

The aim of this thesis was to explore the capabilities of the mentioned
board and library for implementing K N X software, which was achieved
through the implemented software.
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1 Úvod
V dnešní době, kdy se technologie neustále posouvají kupředu, se stává
automatizace budov klíčovým faktorem pro dosažení vyšší účinnosti,
komfortu a bezpečnosti v prostředí, ve kterém žijeme a pracujeme. S ros­
toucím zaměřením na udržitelnost a energetickou účinnost se očekává,
že budovy budou vyžadovat sofistikovanější řízení a monitoring, aby
byly schopny lépe reagovat na potřeby uživatelů a optimalizovat spotřebu
energie.

Systém K N X se stal jedním z předních standardů v oblasti automatizace
budov, díky své flexibilitě, otevřenosti a širokému spektru kompatibilních
zařízení. Tento systém umožňuje integrovat a řídit různé funkce a zařízení
v budově, jako jsou osvětlení, topení, klimatizace, žaluzie, bezpečnostní
prvky a další, což vede ke zvýšení komfortu a efektivity provozu budovy.

1.1 Cíl práce
Cíl této práce je prozkoumat možnosti K N X a způsoby implementace K N X
zařízení. Tento úkol je poměrně rozsáhlý a začíná u pochopení samotného
systému K N X a principů na kterých je založený. Dále tento cíl vyžaduje
zapojení testovací sběrnice KNX, která umožní testování zařízení včetně
jeho konfigurace. Následně prozkoumat možnosti implementace softwaru
zařízení (a jeho možnosti), tento software navrhnout, implementovat
a otestovat. Následující kapitoly práce budou tedy věnovány technickým
aspektům implementace zařízení KNX, včetně konfigurace, programování
a komunikace mezi jednotlivými zařízeními.
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2 KNX
K N X je standard otevřeného komunikačního protokolu pro domá­
cí automatizaci a řízení budov, neboli HBA (Home and Building
Automation). Jedná se o celosvětově uznávaný standard, který umožňuje
propojení a komunikaci mezi různými zařízeními v inteligentních budo­
vách. Mezi tato zařízení například patří osvětlení, topení, klimatizace,
žaluzie, bezpečnostní systémy a další. [1]

Vzhledem k flexibilitě je K N X využíván ve všech možných budovách
počínaje běžnými domy či byty, po nákupní centra, nemocnice, univerzity
atd. Zatím co u běžných domů může být hlavní motivací pro použití K N X
pohodlí, tak u větších budov může být motivací účinnost tohoto systému
a fakt, že díky automatizaci, kterou K N X nabízí, je možné dosáhnout úspo­
ry energie. [2]

K N X je decentralizovaný systém, který je tzv data driven. To znamená,
že systém nepotřebuje žádnou řídící jednotku a při jeho vytváření byl
kladen důraz na komunikace mezi zařízeními a na data předávaná touto
komunikací. Jednou z hlavních myšlenek K N X je konfigurovatelnost
zařízení. Díky této vlastnosti je dosaženo toho, že je tento sytém decentra­
lizovaný. [1]

2.1 Historie KNX
Historie K N X se datuje od počátku 90. let 20. století. V té době existova­
lo několik izolovaných systémů domácí automatizace, avšak nedocházelo
k jejich vzájemné kompatibilitě. V roce 1990 byla založena iniciativa EIB
(European Installation Bus), která se snažila vytvořit sjednocený standard
pro komunikaci mezi domácími zařízeními.

Během následujících let, mezi roky 1990 a 1999, se tato iniciativa EIB
postupně vyvinula a přijala řadu technických specifikací a protokolů, které
umožnily propojení a kompatibilitu různých zařízení. V roce 1999 byla
iniciativa přejmenována na KNX, čímž se stala samostatnou organizací
s mezinárodním dosahem.

K N X sjednotil a integroval několik existujících protokolů, včetně EIB,
BatiBUS a EHS, a vytvořil tak komplexní a standardizovaný systém pro
domácí automatizaci. Tento standard byl přijat a podporován stále více
výrobci, což vedlo ke značnému rozšíření K N X v prvním desetiletí 21.
století.

V roce 2011 byla přijata nová verze K N X s označením K N X TP1-256,

2

která umožňuje komunikaci až mezi 256 zařízeními v rámci jedné instalace.
Tento standard byl dále standardizován jako evropská norma (EN 50090),
mezinárodní norma (ISO/IEC 14543-3) a čínská norma (GB/Z 20965).

V posledních letech se K N X začal adaptovat na trendy IOT (Internet Of
Things). Byly vyvinuty brány a rozhraní umožňující propojení K N X s j i ­
nými IoT zařízeními a cloudovými platformami, což uživatelům poskytuje
větší flexibilitu a možnosti při řízení a ovládání jejich domovů a budov.

Dnes je K N X považován zajeden z nejrozšířenějších a nej úspěšnějších
standardů pro domácí automatizaci a řízení budov na celém světě. Jeho
spolehlivost, kompatibilita a flexibilita jej činí preferovanou volbou pro
profesionály v oblasti automatizace a inženýrství budov. [3,4, 1,5]

2.2 Vrstvy KNX
Podobně jako model OSI (Open Systems Interconnection) je i K N X navr­
žen ve vrstvách. Tyto vrstvy jsou hierarchickým modelem a každá z nich
hraje při komunikaci určitou roli. Oproti OSI K N X nevyužívá všech 7
vrstev, ale je jich využito pouze 5, viz. tabulka 1. Dále platí, že každé pře­
nosové médium má svoji linkovou vrstvu, tzn. poslední dvě vrstvy bývají
specifické. [6, 7]

Tabulka 1: Vrstvy OSI a K N X . Zdroj: [Autor]

Vrstva OSI KNX

7 Aplikační

6 Prezentační / X

5 Relační X

4 Transportní

3 Síťová

2 Linková

1 Fyzická

2.2.1 Komunikace mezi vrstvami

Vrstvy K N X jsou mezi sebou provázány a každá vrstva má své tzv
služby, které jsou používány jako rozhraní pro komunikaci mezi nimi.
Tyto služby jsou také označovány jako SDU (Service Data Units). Data
přenášena mezi vrstvami se nazývají PDU (Protocol Data Units) a obsahují
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pro každou vrstvu specifické informace označované jako PCI (Protocol
Control Information). Základní primitiva při komunikaci mezi vrstvami
jsou zmíněna v seznamu níže. Služby nemusí nutně využít všechny ze
zmíněných primitiv.

• request - označováno jako req, vyjadřující požadavek

• indication - označováno jako ind, vyjadřující indikaci

• confirmation - označováno jako con, vyjadřující potvrzení

• response - označováno jako res, vyjadřující odpověď

Dále jde tyto služby dělit do třech kategorií. První kategorií jsou lokálně
potvrzené služby. Tato kategorie vyžaduje request, indication a confirmati­
on. Komunikace v tomto případě probíhá tak, že jsou PDU vygenerovány
lokálně (v aktuální vrstvě n) a jsou postupně přenášeny mezi vrstvami,
dokud nedojde k jejich přenosu přes fyzickou vrstvu. Na straně příjem­
ce je indikací aktivována protější vrstva n a zaslaná PDU jsou dekódová­
na a následně zasílána nižšími vrstvami příjemce, dokud nedorazí k již
zmíněné příjemcově vrstvě n. Následně je odesílateli zasláno potvrzení
{confirmation) z lokální nižší vrstvy n-l.

Druhou kategorií těchto služeb jsou potvrzené služby. Požadavky těch­
to služeb se nemění. Je tedy potřeba request, indication a confirmation.
Komunikace v případě této kategorie funguje podobně jako v případě prv­
ní kategorie s tím rozdílem, že potvrzení nepřichází z nižší vrstvy n-l,
ale v odpovídající příjemcově vrstvě je vygenerováno potvrzení, které je
zasláno odesílateli.


[…]


10.1 Testování bez ETS
Testování jednotlivých funkcionalit bez ETS bylo prováděno poměrně
jednoduchým způsobem. Namísto aby parametry, které by byly jinak čtené
z konfigurace ETS, byly definovány pevně. Tzn. pokud byla testována
funkcionalita Spínání pomocí tlačítka (s alternativními funkcemi), byl
parametr reprezentující tuto funkcionalitu pevně nastaven právě na ni
a ostatní parametry dle požadavků testu.

Následně bylo sledováno buďto fyzické chování desky, nebo zasílání
komunikačních objektů na sběrnici. Sledování komunikačních objektů bylo
realizované pomocí group monitoru, viz. sekce 4.3.2.

10.2 Testování s ETS
Po dokončení testování bez ETS byly jednotlivé funkcionality testovány
s ním. Tento způsob testování je výhodný v tom, že na rozdíl od předcho­
zího kontroluje i správnost knxprod souboru.

Samotné testování probíhalo tak, že zařízení bylo nejprve nakonfiguro­
váno pomocí ETS. Tzn byly nastaveny parametry dané funkcionality a při­
řazeny komunikační objekty testovacím skupinám. K výsledek testování
byl vyhodnocován na základě pozorování a diagnostiky ETS.

Tento způsob testování je poněkud zdlouhavý, vzhledem k tomu, že
vyžaduje i nastavení prostřednictvím ETS. Nicméně na druhou stranu
zaručeně ověří funkčnost jak softwaru zařízení, tak i softwaru aplikace
ETS a proto se stal nedílnou součástí procesu testování.

10.3 Testování s jiným zařízením KNX
Tento druh testuje asi nejnáročnější, vzhledem k tomu, že krom samotného
nastavení testovaného zařízení vyžaduje i nastavení druhého zařízení.

Na druhou stranu toto testování zaručilo absolutní kompatibilitu v rámci
K N X a to i s jinými zařízeními. Tzn. jedná se v podstatě o tzv end-to-end
testování.

Proces je podobný jako u předchozího způsobu testování, nicméně je
tedy konfigurováno i druhé zařízení.
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11 Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti K N X a způsoby implementace
K N X zařízení za pomoci Arduino knihoven. Tento cíl by nebylo mož­
né uskutečnit, bez bližšího porozumění systému KNX. Proto se počáteční
kapitoly práce zabývaly principy a technickými aspekty celého systému.

Dále byla zkoumána deska H8I80, která obsahuje potřebný hardware
k realizaci K N X zařízení. Krom technických aspektů a hardwarových mož­
ností byla zkoumána i stránka softwarová. Tzn. zdali je možné desku pro­
gramovat s pomocí Arduino frameworku. A jaké jsou případné možnosti
z pohledu knihoven tohoto frameworku.

Při implementaci samotného softwaru desky byla využita knihovna knx
od autora Thomase Kunze. Tato knihovna se ukázala jako opravdu dobře
zpracovaná a realizaci K N X zařízení značně ulehčuje.

Pro realizaci softwaru aplikace byl využit program Kaenx-Creator,
který práci taktéž ulehčuje. Nicméně je nutné podotknout, že některé jeho
funkcionality ještě nejsou tak úplně doladěny.

Co se týče plánovaných funkcionalit, povedlo se realizovat všechny.
Nicméně při realizaci funkcionality Ovládání scén (4 funkce) byla odhalena
limitace desky H8I80, respektive limitace M C U GD32F103CBT6.

Tato limitace spočívá ve velikosti EEPROM paměti M C U (nezaměňo­
vat s flash pamětí, i když je jí v případě desky H8I80 emulována). Tato
paměť je využívána k ne-volatilnímu ukládání parametrů konfigurovaných
z ETS a relací mezi komunikačními objekty. V případě všech funkcionalit
implementovaných na desce H8I80, jsou všechny tato data poměrně roz­
sáhlá a velikost 1 KB EEPROM paměti bohužel nestačila. Z tohoto důvodu
byla funkcionalita Ovládání scén (4 funkce) implementována pouze pro Dl
piny zařízení, díky čemuž byla tato realizace značně složitější.

Alternativně by tato limitace šla řešit pomocí vlastní definice platformy
uvnitř knx knihovny a následné adaptace EEPROM knihovny. Toto bylo
testováno zvýšením EEPROM paměti pomocí příznaků při sestavení pro­
gramu na 4 KB a následnou úpravou všech okolností, bohužel toto testová­
ní nebylo úspěšné. Proto tato varianta řešení problematiky s nedostatečnou
ne-volatilní pamětí zůstává otevřená.

Nicméně i přes tento zádrhel byla realizace úspěšně dokončena. Ten­
to fakt byl následně i potvrzen při testování všech aspektů vytvořeného
softwaru.
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Tato práce tedy přinesla vhled do komplexní problematiky systému
K N X se zaměřením na tvorbu softwaru K N X zařízení. Tento software
je plně konfigurovatelný tak jak by každý software K N X zařízení měl
být. Díky tomu může být práce využita i jako návod při tvorbě softwaru
zařízení KNX.
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13 Přílohy

Příloha 1
Obsah elektronické přílohy

Název souboru Popis souboru

knxprod - Generátor Kaenx-Creator projektu

*• models - Modely generátoru Kaenx-Creator projektu
• H8I80_V4.ae-manu - Základní Kaenx-Creator projekt
• H8I80_gen.ae-manu - Dogenerovaný Kaenx-Creator projekt
• generate.py - Generátor Kaenx-Creator projektu

• Atd.

*• resources

• include

*• src

• README, md

• firmware-blink.bin

• generate.py

• platformio.ini

• Atd.

- Obrázky pro popis projektu

- Zdrojové kódy projektu

- Zdrojové kódy projektu

- Popis projektu s odkazem na repozitář projektu

- Software desky, který bliká s kontrolkou

- Generátor komponenty generated

- Konfigurace projektu
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