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Naportovat Arduino knihovnu thelsing/knx na desku H8I80 představující
vstupně-výstupní modul pro sběrnici K N X pro řízení budov. Dále navrhnout a
implementovat aplikační firmware demonstrující možnosti knihovny a modulu - tedy
nezávisle konfigurovatelné vstupy a výstupy asociované s komunikačními objekty
sběrnice K N X , parametrizovatelné standardním softwarem ETS.
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant David Tláskal předkládá diplomovou práci v rozsahu 69 stran textu, ve které v souladu se zadaným
cílem navrhl a implementoval softwarové vybavení (firmware a pomocný software) pro existující vstupně-
výstupní modul H8I808 na sběrnici KNX.

Diplomová práce je v zásadě technickou zprávou popisující dané zařízení a vývoj nezbytného software a
firmware. Teoretická část práce se věnuje popisu sběrnice K N X určené pro automatizaci budov. Zvláštní
pozornost je pak věnována variantě TP, která je implementována na cílovém zařízení (modulu). Následuje
popis dalšího existujícího podpůrného software (ETS, KNXD). Následuje v postatě reverse-engineering zapojení
modulu H8I808 a možností jeho programování. Tím autor plynule přechází do praktické části, kde navrhl a
implementoval firmware založený na knihovnách Arduino a thelsing/knx. Jeho řešení pokrývá řadu případů,
pro které může být daný modul použit, jako jsou obecné vstupy a výstupy, ale i indikace nebo osvětlení pomocí
RGB LED nebo měření spotřeby „energií" pomocí impulzního vstupu.

Autor prokázal inženýrský přístup k řešení problémů a velmi dobrou orientaci v hardware i software. Oceňuji,
že student podrobil své řešení důkladným testům v „laboratorním" zapojení, ověřil interoperabilitu s jinými
moduly renomovaného výrobce ABB a popsal omezení daného řešení, čímž nastínil budoucí směřování pro
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případné zájemce o pokračování v tématu. Nezbytnou součástí práce jsou i kompletní zdrojové kódy, které jsou
na slušné úrovni.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací.
Cíl práce považuji bez výhrad za splněný.

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte silné a slabé stránky automatizace budov pomocí sběrnice K N X v provedení TP?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2023
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